Ausente o Conselheiro HÉLIO GIL
GRACINDO.

RELATÓRIO

•

Versa o presente processo sobre a exigência de crédito tributário
formalizado mediante Notificação de Lançamento do ITR/95, fls. 02, emitida no dia
19/07/96, referente ao seguinte crédito tributário: R$ 9.044,29 (nove mil e quarenta e
quatro reais e vinte e nove centavos) de ITR, R$ 352,03 (trezentos e cinqüenta e dois
reais e três centavos) de Contribuição Sindical do Empregador e R$ 34,62 (trinta e
quatro reais e sessenta e dois centavos) de Contribuição SENAR, perfazendo um total
de R$ 9.431,63 (nove mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos),
incidente sobre o imóvel rural cadastrado na SRF sob o n.o 2491372.3, com área de
996,2 ha, denominado Fazenda Pontezinha, localizado no município de
Planaltina/GO.

A exigência do ITR fundamenta-se na Lei n.o 8.847/94, na Lei n.o